
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 157 del 08/10/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PUGLIESI NEL MONDO 29 settembre 2009, n. 87
 
L.R. n. 23/2000 - D.G.R. 2183/08 - Piano 2008 - R. P. 2008 E.F. 2009 - Cap. 941010 - Impegno di spesa
AD n. 81/028/08 e AD 93/028/08 - Avviso pubblico AD n. 91/028/08 - Sovvenzione progetti di
Associazioni ed Enti - Dotazioni delle Associazioni - Approvazione graduatorie.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Il giorno 29settembre 2009 in Bari, nella sede dell’Ufficio:
 
 Vista la legge regionale 11 dicembre 2000, n. 23;
 
 Visto l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
 Visti gli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241;
Vista la legge regionale 16 novembre 2001, n.28;
 
 Visto il d.p.r. 3 giugno 1998, n. 252;
 
 Visto il regolamento di attuazione della legge regionale 23/2000, n. 8/2001;
 
 Richiamate le direttive della Giunta regionale concernenti la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvate con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;
 
 Premesso che della procedura istruttoria è stato investito il Responsabile del procedimento
amministrativo - PO Interventi all’estero, il quale ha rassegnato le conclusioni istruttorie nei seguenti
termini:
 
 Con deliberazione n. 2183 del 14 novembre 2008, avente ad oggetto “Piano 2008 degli Interventi in
favore dei Pugliesi nel mondo (L.R. n. 23/2000, artt. 10 e 11)” la Giunta Regionale, nell’ambito degli
obiettivi propri del Piano 2008 e tra le attività previste e finanziate dallo stesso, inseriva la seguente
tipologia di intervento:
_____________________________________________________
SOVVENZIONI A PROGETTI E ISTANZE DI ASSOCIAZIONI ED ENTI
totale Euro 391.000,00

1



_____________________________________________________
 
 Al fine di fornire un utile supporto normativo per la selezione delle proposte progettuali e istanze nonché
per l’erogazione dei contributi regionali, secondo criteri di trasparenza ed in ossequio a quanto previsto
dall’art. 10 della L.r.23/2000, si propone l’adozione del DISCIPLINARE DI ATTUAZIONE - Allegato A al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.
 Fatte salve le prescrizioni contenute nel suddetto regolamento, che avrà validità per tutti i Piani annuali
successivi e sino all’approvazione di nuova regolamentazione, per l’anno 2008 saranno ammesse le
seguenti tipologie di progetto ed i relativi budgets complessivi:
 
Eventi culturali - euro 100.000,00
a) Sono ammissibili solo progetti di Rassegne culturali, Produzioni culturali, Visite ed itinerari in Puglia
b) La quota massima di contribuzione regionale per ciascun progetto dovrà essere pari ad euro
20.000,00
 
Promozione del Made in Puglia - euro 171.000,00
a) Sono ammissibili solo progetti di Settimane pugliesi e Festa dell’emigrante
b) quota massima di contribuzione regionale per ciascun progetto di Settimane pugliesi euro 30.000,00
c) quota massima di contribuzione regionale per ciascun progetto di Festa dell’emigrante euro 3.500,00
Gemellaggi, formazione e iniziative rivolte ai giovani - euro 80.000,00
a) quota massima di contribuzione regionale per ciascun progetto euro 15.000,00 (esclusi i progetti di
formazione on-line)
b) gemellaggi tra scuole elementari, ammissibili solo a distanza e/o on-line
c) gemellaggi tra scuole medie, ammissibili solo in ambito europeo
d) gemellaggi tra scuole superiori, ammissibili i in ogni ambito internazionale
e) quota massima di contribuzione regionale per ciascun progetto di formazione on-line euro 12.000,00
f) nessuna contribuzione regionale per corsi di lingua italiana, sarà ammissibile solo la richiesta di
ospitare stage/tirocini, secondo quanto previsto dall’azione a titolarità regionale borse di
studio/formazione e stage/tirocini
 
Criteri/punteggio
 Il Dirigente del Servizio Politiche per le Migrazioni predisporrà la graduatoria dei progetti pervenuti e la
selezione di quelli ammissibili a finanziamento, previa definizione delle modalità operative di valutazione
delle istanze, nei limiti delle risorse assegnate ed utilizzando i seguenti criteri:
 
Partenariato Puglia Estero - Punti 0-30
• qualità del partneriato;
• valore transnazionale;
• complementarietà con altri progetti di cooperazione;
• per i progetti realizzati sul solo versante pugliese, dimostrazione di un significativo impatto anche per le
comunità dei pugliesi all’estero;
 
Valutazione tecnico-economica e finanziaria - Punti 0-20
• Coerenza con la L.R. 23/2000, con il Piano 2008 e con l’azione di intervento;
• obiettivi del progetto, risultati quantitativi/qualitativi attesi;
• congruità dei costi in relazione ai risultati attesi;
• modalità e tempi di realizzazione;
• utilizzo e diffusione delle nuove tecnologie dell’informazione e della comunicazione;
• garanzia di cantierabilità del progetto, con riguardo alla sua concreta realizzazione, implementazione,

2



organizzazione, management.
Impatto socio-economico e culturale - Punti 0-30
• Impatto sociale ed economico, in particolare sul piano dell’occupazione, del coinvolgimento dei
giovani, delle pari opportunità (es. proponenti donne/giovani, destinatari donne/giovani);
• impatto e ricadute culturali (attivazione di gruppi ed iniziative di ricerca storica, sociologica, ambientale
ecc.)
Innovatività e sostenibilità - Punti 0-20
• Innovatività degli interventi;
• Sostenibilità organizzativa e tecnica degli interventi
• Continuità degli interventi
• Cofinanziamento locale
 
Interventi su richiesta delle singole associazioni - euro 40.000,00
Dotazioni strumentali, di logistica e sussidi didattico-culturali delle associazioni iscritte all’Albo.
a) quota massima di finanziamento regionale per ciascuna istanza euro 4.000,00
b) non è ripetibile la medesima dotazione finanziata nell’ambito del Piano 2007
c) ogni associazione può presentare una sola istanza
 
 
Si accede ai benefici di cui sopra partecipando ad appositi avvisi pubblici, predisposti dal Servizio
Politiche per le Migrazioni, nei termini e condizioni in essi previsti.
 
 In data 11.12.2008, con AD n. 91/028, il dirigente del Servizio ha approvato e pubblicato, nei modi
specificati dalla DGR n. 2183 del 14.11.08, gli avvisi di evidenza pubblica, rivolti a:
- Associazioni e Federazioni dei Pugliesi nel Mondo, purché riconosciute e iscritte all’Albo di cui all’art. 4
della legge regionale 11 dicembre 2000, n. 23;
- Enti Locali;
- Università;
- Istituti scolastici;
- Centri e/o istituti di studio e ricerca sui fenomeni migratori;
- Organismi di rappresentanza a livello regionale delle realtà sociali e produttive di Puglia.
 
 Fatte salve le prescrizioni contenute nel DISCIPLINARE DI ATTUAZIONE “NORME GENERALI E DI
TRASPARENZA PER L’ATTRIBUZIONE DEI CONTRIBUTI REGIONALI A PROPOSTE
PROGETTUALI EX ART. 10, L.R. 23/2000” - ALLEGATO sub A - approvato con deliberazione di Giunta
regionale n. 2183 del 14 novembre 2008, i suddetti avvisi pubblici riportavano le seguenti specificazioni:
 
1. A parità di punteggio sarà data priorità ai Soggetti proponenti iscritti all’Albo regionale delle
Associazioni e Federazioni pugliesi nel mondo ex art. 4, L.r. 23/2000.
 
2. I progetti saranno ammessi a valutazione se:
- pervenuti entro la data di scadenza
- presentati da Soggetto individuato e con i poteri previsti dal DISCIPLINARE DI ATTUAZIONE ex DGR
2183/08
- pervenuti nelle forme indicate al
- paragrafo “Tempi e modalità di presentazione dei progetti”
- completi delle informazioni richieste
 
3. Saranno giudicati finanziabili solo i progetti ammissibili ovvero in possesso dei requisiti formali che

3



avranno conseguito minimo 50 punti.
 
4. Il contributo regionale potrà essere erogato in misura inferiore rispetto alle quote massime specificate
nelle suddette “prescrizioni specifiche” ed all’80% del costo complessivo del progetto, che dovrà essere
analiticamente riportato per voce di spesa nel documento progettuale, in subordine al numero delle
proposte giudicate ammissibili e finanziabili.
 
5. La mancata trasmissione della scheda di sintesi-autocertificazione nei modi e tempi appena indicati
costituirà motivo di inammissibilità in quanto la trasmissione del progetto sarà considerata non certificata
da Soggetto individuato e con i poteri previsti dal DISCIPLINARE DI ATTUAZIONE ex DGR 2183/08.
 
 Inoltre, così come prescritto dalla DGR 2183/08, i suddetti budgets sono stati integrati ai sensi
dell’ulteriore impegno della spesa AD n. 93/028/08 e, allo stato attuale, risultano essere i seguenti:
- Promozione del Made in Puglia - euro 238.000,00
- Eventi culturali - euro 140.000,00
- Gemellaggi, formazione e iniziative rivolte ai giovani - euro 120.000,00
- Interventi su richiesta delle associazioni euro 40.000,00
 
 Dall’istruttoria delle istanze pervenute al Settore in riferimento agli avvisi pubblici citati in precedenza
risulta la seguente situazione:
Gli avvisi pubblici suddetti riportavano, inoltre, che il termine temporale a disposizione del dirigente del
Servizio per completare le procedure di valutazione dei progetti e istanze e di assegnazione dei
contributi sarebbe stato di mesi quattro a partire dalla data ultima fissata per la presentazione delle
richieste, termine che scade il giorno 15 agosto 2009.
 
 In ottemperanza delle prescrizioni della DGR 2183/08 e sulla base dell’istruttoria inerente gli aspetti
formali delle istanze, effettuata da una commissione interna al Servizio, appositamente costituita, il
dirigente ha provveduto ad effettuare la valutazione di merito di ciascun progetto, secondo i criteri dettati
dalla Giunta regionale e riportati in precedenza, allestendo n. 3 graduatorie, allegate al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale:
a) ALLEGATO A - Promozione del Made in Puglia
b) ALLEGATO B - Eventi culturali
c) ALLEGATO C - Gemellaggi formazione e iniziative rivolte ai giovani
 
 Portato a compimento l’iter della valutazione di merito e attribuzione dei punteggi, anche in funzione del
fatto che le somme disponibili sono risultate essere di gran lunga inferiori alle richieste finanziarie
complessive e fatti salvi i limiti massimi di contribuzione stabiliti in sede di avviso pubblico per ciascuna
tipologia di progetto, il dirigente del Servizio ha ritenuto di dover definire i criteri di finanziamento che si
riportano di seguito, di cui si è data informazione all’Assessore alla Solidarietà, dr.ssa Elena Gentile:
 
_____________________________________________________
CRITERI DI FINANZIAMENTO
_____________________________________________________
1. Punteggio minimo conseguito per ottenere contributo regionale 50 punti;
1. Contribuzione regionale pari al 20% del costo totale per progetti che hanno conseguito da 50 a 59
punti;
2. Contribuzione regionale pari al 25% del costo totale per progetti che hanno conseguito da 60 a 69
punti;
3. Contribuzione regionale pari al 30% del costo totale per progetti che hanno conseguito da 70 a 75

4



punti;
4. Per la tipologia progettuale Festa dell’emigrante si concede in misura integrale il contributo richiesto
sino al limite massimo pari ad euro 3.500,00.
_____________________________________________________
 
 Conseguentemente, il dirigente medesimo ha provveduto ad attribuire i contributi regionali agli aventi
diritto secondo l’ordine di graduatoria, sino ad esaurimento delle risorse finanziarie disponibili, così come
illustrato nelle tavole sinottiche seguenti:
Per quanto attiene le istanze di contributo elencate nell’ ALLEGATO D, che del presente atto costituisce
parte integrante e sostanziale, per le dotazioni delle Associazioni iscritte all’albo regionale deputato, si
ritiene di poter suddividere in parti uguali tra tutte le associazioni istanti il budget disponibile,
assegnando a ciascuna di esse la somma di euro 1.143,00.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 
 Dal presente provvedimento non deriva alcun onere aggiuntivo a carico del bilancio regionale,
trattandosi di mera approvazione di graduatorie e ripartizione delle somme impegnate con AD n.
n.81/028/08 e AD n. 93/028/08.
 
 Preso atto dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi della L. n.
241/90 - art. 5;
 
 Viste le attestazioni poste in calce;
 
 
DETERMINA
 
? di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
 
? di approvare le graduatorie di cui agli allegati - ALLEGATO A; ALLEGATO B; ALLEGATO C;
ALLEGATO D - che del presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale;
 
? di assegnare i contributi regionali disposti dalla DGR 2183/08 - Piano 2008 degli “Interventi in favore
dei pugliesi nel mondo” così come specificati nelle tabelle illustrate in narrativa;
 
? di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n.13/94;
 
? di disporne, inoltre, la pubblicazione sul sito Web www.regione.puglia.it.
 
 Il presente provvedimento:
- è composto da n. 11 facciate e da n. 4 allegati, Allegato A composto da n. 9 facciate, Allegato B
composto da n. 10 facciate, Allegato C composto da n. 2 facciate, Allegato D composto da n. 3 facciate;;
- rientra nelle funzioni amministrative delegate e sarà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Settore per
giorni dieci dalla data di registrazione, ai sensi dell’art. 16, comma 3, Decreto del Presidente della G.R.
n. 161/08 “Organizzazione della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia” al termine dei quali
diventa esecutivo;
- sarà successivamente trasmesso, in copia conforme all’originale, alla Segreteria della Giunta

5



regionale;
- è conforme alle Leggi vigenti, sulla base della documentazione richiamata in narrativa;
- è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria;
- predisposto ai fini dell’adozione finale, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Dirigente del Servizio
Dr. Angelo Di Summa

6


